SEXTA-FEIRA, 09 DE JULHO DE 201012
Diário OficialExecutivo  2

a prorrogação de prazo para conclusão do Processo
Administrativo Disciplinar, instaurado através da PORTARIA
Nº 014/2010-DGPC/PAD, de 23-04-2010, publicada no Diário
Oficial nº 31.660, de 06-05-2010;
R E S O L V E:I – Conceder 60 (sessenta) dias de prorrogação
de prazo, para conclusão do Processo Administrativo
Disciplinar, instaurado através da PORTARIA Nº  014/2010-
DGPC/PAD, de 23-04-2010, conforme preceitua o Artigo
96, da Lei Complementar nº 022/94,  a contar de 05-07-
2010;II – À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de
Administração, para que tomem as providências e cumprimento
do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE/RAIMUNDO
BENASSULY MAUÉS JÚNIOR-Delegado Geral da Polícia Civil.

PORTARIA Nº 074/2010-DGPC/PAD/DIVERSOS/28 DE
JUNHO DE 2010.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 129163
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo artigo 8º, da Lei Complementar nº 022/94 e
alterações posteriores (Lei Orgânica da Polícia Civil...).
CONSIDERANDO:  os termos da Lei Complementar nº
022/94, de 15-03-1994 e alterações posteriores, que confere
ao Delegado Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e
praticar os demais atos necessários à eficaz administração da
Instituição Policial;
CONSIDERANDO:  os termos do Ofício nº 004/2010-CPPAD,
de 28-06-2010, da lavra da DPC IVONE FERNANDES SHERRING
- Presidente da Comissão, em que solicita a redesignação da
comissão para conclusão do Processo Administrativo Disciplinar
nº 010/2010-DGPC/PAD, de 26-02-2010, publicada no DOE nº
31.621, de 10-03-2010, em razão da impossibilidade de coletar
todos os dados necessários a instrução do processo;
R E S O L V E:I – REDESIGNAR A COMISSÃO, composta pelos
servidores IVONE FERNANDES SHERRING, IZABEL PEREIRA
GOMES, Delegadas de Polícia Civil e REGINALDO LIMA DA
CRUZ, Escrivão de Polícia Civil, respectivamente Presidente
e Membros, para dar continuidade aos trabalhos apuratórios,
visando a conclusão do Processo Administrativo Disciplinar nº
010/2010-DGPC/PAD, de 26-02-2010, a contar de 08-07-2010,
assegurando o prazo razoável para a conclusão do Processo,
consoante o Artigo 5º, inciso LXXVIII da Constituição Federal;II
– À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de
Administração, para que tomem as providências para o pleno
cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE/RAIMUNDO
BENASSULY MAUÉS JÚNIOR-Delegado Geral da Polícia Civil.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 129197

PORTARIA: 220/2010-DRF
Objetivo: REALIZAR DILIGÊNCIAS REFERENTES AO PAD
045/10.
Fundamento Legal: A LEI 5.810 DE 24/01/1994 (RJU) SEÇÃO V,
ART. 145 A 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
PARAUAPEBAS E MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5412811/HAROLDO BATISTA MACEDO JUNIOR (EPC) / 4.5
diárias (Completa) / de 11/07/2010 a 15/07/2010
5411300/IVETE PINHEIRO (DPC) / 4.5 diárias (Completa) / de
11/07/2010 a 15/07/2010
5280125/IZABEL PEREIRA GOMES (DPC) / 4.5 diárias
(Completa) / de 11/07/2010 a 15/07/2010
5409896/MARINES DE JESUS LOPES SANTOS (EPC) / 4.5
diárias (Completa) / de 11/07/2010 a 15/07/2010
5600715/ORLANDO SILVA SANTA ROSA JUNIOR (MPC) / 4.5
diárias (Completa) / de 11/07/2010 a 15/07/2010<br
Ordenador: RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR

PORTARIA Nº 146/2010 - DP/2
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 129164

 GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

POLÍCIA MILITAR * COMANDO GERAL
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 146/2010 - DP/2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, usando das
atribuições que lhe são conferidas em Lei; e em cumprimento a
decisão do Exmº. Srº. José Roberto Pinheiro Maia Bezerra Jr. -
Juiz de Direito Militar Titular no Processo nº 2006.1.000078-5 e
Ofício nº 260/10 - CONJUR/DP, de 04 de maio de 2010.
R E S O L V E :
Art. 1º - REINTEGRAR nas fileiras da Polícia Militar do Pará o
SD PM RG 27694 MARQUISONEI SANTOS DE MEDEIROS,
o qual foi excluido a bem da disciplina, conforme publicação
constante no BG nº 025 de 05 fevereiro 2002.
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor a contar do dia 14 de
março de 2002.
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se
Belém - Pa,    de maio de 2010.
AUGUSTO EMANUEL CARDOSO LEITÃO - CEL QOPM RG
9015
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 208/2010 - DP/2
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 129173

. GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

POLÍCIA MILITAR * COMANDO GERAL
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 208/2010 - DP/2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, usando das
atribuições que lhe são conferidas em Lei; e em cumprimento
a determinação da Exmo. Sr. Dr. Juiz de Direito Titular da JME/
PA ; o ofício nº 1445/2010 com fotocopias autenticadas da
sentença de fls. 153/161 e das fls. 162, 165 e 166 prolatada
nos autos de processo nº 2008.1.000064-2(Mandado de
Segurança).
R E S O L V E :
Art. 1º - REINTEGRAR nas fileiras da Polícia Militar do Pará o
SD PM RG 32937 ADONERAM ASSUNÇÃO VALE, o qual foi
licenciado a bem da disciplina, conforme publicação constante
no BG Nº 026 de 09 FEV 2009.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação e seus efeitos retroagindo a partir de 09 de FEV de
2009.
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se
Belém - PA, de junho de 2010.
AUGUSTO EMANUEL CARDOSO LEITÃO - CEL QOPM RG
9015
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 210/2010 - DP/2
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 129182

. GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

POLÍCIA MILITAR * COMANDO GERAL
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 210/2010 - DP/2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, usando das
atribuições que lhe são conferidas em Lei; e em cumprimento
a determinação da Exmo. Sr. Dr. Juiz de Direito Titular da 1º
Vara de Fazenda da Comarca da Capital; o ofício nº 2526/2010
- processo nº 19991029603-1.
R E S O L V E :
Art. 1º - REINTEGRAR nas fileiras da Polícia Militar do Pará
o SD PM RG 24484 MARCELINO DE OLIVEIRA SOUZA, o
qual foi licenciado a bem da disciplina, conforme publicação
constante no BG Nº 071 de 1996.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação e seus efeitos retroagindo a partir de 15 de abril de
1996 .
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se
Belém - PA, de junho de 2010.
AUGUSTO EMANUEL CARDOSO LEITÃO - CEL QOPM RG
9015
COMANDANTE GERAL DA PMPA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 129278

TERMO ADITIVO: 5
Data de Assinatura: 30/06/2010
Vigência: 01/07/2010 a 31/10/2010
Justificativa: O presente termo aditivo tem por objetivo
prorrogar o prazo de vigência do contrato original, de acordo
com inciso art. 57, § 1°, VI, da Lei Federal n°. 8.666/93.
Contrato: 57/2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
06181118425900000    449051              0101000000
Estadual
Contratado: NORTE ENGENHARIA E PROJETOS LTDA
Endereço: Av Mantinho Monteiro, Bairro: Murinim, S/N°
CEP. 68795-000 - Benevides/PA
Ordenador: Augusto Emanuel Cardoso Leitão

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 129346

TERMO ADITIVO: 5
Data de Assinatura: 02/07/2010
Vigência: 04/07/2010 a 03/11/2010
Justificativa: O presente termo aditivo tem por objetivo
prorrogar o prazo de vigência do contrato original, de acordo
com inciso art. 57, § 1º, VI, da Lei Federal n° 8.666/93.
Contrato: 65/2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
06181118425900000    449051              0101000000
Estadual
Contratado: DITRON ENGENHARIA COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA
Endereço: Tv WE-05-B, Bairro: Cidade Nova, 71
CEP. 67130-170 - Ananindeua/PA
Ordenador: Augusto Emanuel Cardoso Leitão

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 129323

TERMO ADITIVO: 5
Data de Assinatura: 01/07/2010
Vigência: 03/07/2010 a 02/11/2010
Justificativa: O presente termo aditivo tem por objetivo
prorrogar o prazo de vigência do contrato original, de acordo
com inciso art. 57, § 1°, VI, da Lei Federal n° 8.666/93.
Contrato: 59/2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso

Origem do Recurso
06181118425900000    449051  0101000000          Estadual
Contratado: DITRON ENGENHARIA COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA
Endereço: Tv WE-05-B, Bairro: Cidade Nova, 71
CEP. 67130-170 - Ananindeua/PA
Ordenador: Augusto Emanuel Cardoso Leitão

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 128990

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 10/2010

Objeto: Contratação de Empresa Especializada Para
Fornecimento de Gêneros Alimentícios e Hortifrutigranjeiros, de
Forma Parcelada e com Entrega nas Diversas Unidades da PMPA
- Capital e Interior.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br / www.
compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: Jonas Alencar de Sousa
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 27/07/2010
Hora da Abertura: 08:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181118426060000       339030                 0101000000          Estadual
Ordenador: Augusto Emanuel Cardoso Leitão

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 129434

PORTARIA: 205
Objetivo: Realizarem Vistoria Técnica em depósitos de Revenda
de GLP, conforme Convênio ANP celebrado entre o CBMPA e a
Agencia Nacional de Petróleo - ANP.
Fundamento Legal: Lei nº 5.119 de 16/05/1984. Decreto
Estadual nº 2.539, de 20/05/1994 e PORTARIA Nº 419 de
11/07/2007 - SEAD.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Abaetetuba/PA - Brasil
Barcarena/PA - Brasil
Bujarú/PA - Brasil
Cachoeira do Ararí/PA - Brasil
Igarapé Miri/PA - Brasil
Inhangapi/PA - Brasil
Marabá/PA - Brasil
Marabá/PA - Brasil
Maracanâ/PA - Brasil
Paragominas/PA - Brasil
Parauapebas/PA - Brasil
Ponta de Pedras/PA - Brasil
Redenção/PA - Brasil
Salinópolis/PA - Brasil
Salvaterra/PA - Brasil
Santarém/PA - Brasil
São Caetano de Odivelas/PA - Brasil
São Francisco do Pará/PA - Brasil
São João de Pirabas/PA - Brasil
Soure/PA - Brasil
Tucuruí/PA - Brasil
Vigia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57173455/”ADERSON MARTINS SOUZA” (“SD BM”) / 2.0 diárias
(Completa) / de 09/07/2010 a 10/07/2010
57173455/”ADERSON MARTINS SOUZA” (“SD BM”) / 2.0 diárias
(Completa) / de 16/07/2010 a 17/07/2010
5427703/”ALEXSANDRO SANTOS PEREIRA” (“SD BM”) / 2.0
diárias (Completa) / de 09/07/2010 a 10/07/2010
5427703/”ALEXSANDRO SANTOS PEREIRA” (“SD BM”) / 2.0
diárias (Completa) / de 16/07/2010 a 17/07/2010
5421667/”ANTONIO ROSALDO FERREIRA RAMOS” (“SGT BM”) /
2.0 diárias (Completa) / de 09/07/2010 a 10/07/2010
5421667/”ANTONIO ROSALDO FERREIRA RAMOS” (“SGT BM”) /
2.0 diárias (Completa) / de 16/07/2010 a 17/07/2010
5609119/”ARONI FERREIRA MULATINHO JUNIOR” (“SGT BM”) /
2.0 diárias (Completa) / de 09/07/2010 a 10/07/2010
5609119/”ARONI FERREIRA MULATINHO JUNIOR” (“SGT BM”) /
2.0 diárias (Completa) / de 16/07/2010 a 17/07/2010
5421608/”CARLOS ANTONIO ALENCAR DE OLIVEIRA” (“SGT
BM”) / 2.0 diárias (Completa) / de 09/07/2010 a 10/07/2010
5421608/”CARLOS ANTONIO ALENCAR DE OLIVEIRA” (“SGT
BM”) / 2.0 diárias (Completa) / de 16/07/2010 a 17/07/2010
5185831/”CARLOS DANIEL VALE DA ROSA” (“TCEL BM”) / 2.0
diárias (Completa) / de 09/07/2010 a 10/07/2010
5185831/”CARLOS DANIEL VALE DA ROSA” (“TCEL BM”) / 2.0
diárias (Completa) / de 16/07/2010 a 17/07/2010
5827302/”CLAUDECY FERNANDES DA LUZ” (“SD BM”) / 2.0
diárias (Completa) / de 09/07/2010 a 10/07/2010
5827302/”CLAUDECY FERNANDES DA LUZ” (“SD BM”) / 2.0
diárias (Completa) / de 16/07/2010 a 17/07/2010
57173424/”CLAUDIO JOSE FERREIRA DOS SANTOS” (“SD BM”)
/ 2.0 diárias (Completa) / de 09/07/2010 a 10/07/2010
57173424/”CLAUDIO JOSE FERREIRA DOS SANTOS” (“SD BM”)
/ 2.0 diárias (Completa) / de 16/07/2010 a 17/07/2010